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Návštěva prezidenta s chotí v Hruškách 
Foto: Lukáš Rajchman



Suroviny: 
    • 500 g polohrubé mouky
    • 100 g tuku (másla nebo sádla)
    • 100 g cukru krystal 
    • 2 žloutky     • 20 g kvasnic     • špetka soli
    • anýz     • citronová kůra
    • 400 ml mléka
    • rozinky nebo hřebíček na ozdobu
Postup: Z vlažného mléka, kvasnic a špetky cukru při-
pravíme kvásek. Ostatní suroviny vložíme do vhodné 
nádoby, přidáme vykynutý kvásek a zaděláme tužší 
těsto, které necháme vykynout.
Z těsta tvarujeme pomocí pletenců figurky mikulá-
šů nebo čertů, které na plechu potřeme rozšleha-
ným vajíčkem a dozdobíme rozinkami. Vkládáme do 
vyhřáté trouby, pečeme dozlatova. Pečené figurky 
sloužily jako dárky pro děti na Mikuláše. 

Recepty z Podluží
pro vaši inspiraci... 

R

Ořechovka 
    • 1/2 kg zelených ořechů 
       (musí být na povrchu bez jakékoli vady)
    • 2 l alkoholu (pálenky)
    • 7 g hřebíčku     • 15 g skořice 
    • 380 g cukru     • 1 l vody 
Nakrájíme ořechy na plátky, dáme do sklenice, za-
lejeme 2 l alkoholu a na 14 dní postavíme na slun-
né místo. Po dvou týdnech scedíme, do výluhu při-
dáme hřebíček a skořici a na dalších 7 dní postaví-
me na slunné místo. Po sedmi dnech svaříme v litru 
vody cukr, přecedíme výluh a smícháme. Přelejeme 
do uzavíratelných lahví. Po půl roce konzumujeme.

Vaše oblíbené rodinnné recepty můžete posílat na: 
jakubickova@podluzi.cz 

nebo na hynek2012@seznam.cz
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Mikuláši a čerti z kynutého těsta

FotosoutěžF
Pokud uhodnete místo na fotografii, napište nám. 
Výherce čeká odměna, tentokrát opět v podobě dvou  
lahví vína. 
Své tipy zasílejte na mail: jakubickova@podluzi.cz
Do předmětu zprávy uveďte: Soutěž Zvony Podluží

Fotoreportáž
z akcí v Regionu Podluží                                  Foto: Lukáš Rajchman

F
Návštěva prezidentského páru v Hruškách
Při své návštěvě Jihomoravského kraje zavítal ve 
středu 27. září 2023 prezident Petr Pavel s man-
želkou do Hrušek. Společně s hejtmanem Janem 
Grolichem, zástupci Integrovaného záchranné-
ho systému a obcí postižených tornádem disku-
toval o průběhu záchranných prací a následném 
využití poznatků z této události v případě dal-
ších živelných pohrom. Poté se všichni společ-
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ně prošli částí Hlavní ulice a zamířili do tělocvič-
ny základní školy, kde už na ně čekali účastní-
ci besedy z řad místních i přespolních občanů. 
Po krátkém přivítání odpovídal pan prezident 
na otázky přítomných a nevynechal při tom ani 
děti ze základní školy. V závěru návštěvy ještě 
projel zasaženou částí obce a po vydatném obě-
dě pokračoval do oblasti pod Pálavou. 



Vážení spoluobčané z Podluží 
a hanáckého Slovácka,
hodová sezona končí a k našemu 
milému překvapení obchodní ře-
tězce dosud nezahájily pořádnou 
vánoční reklamní kampaň, na kte-
rou jsme si neradi léta zvykali, ale 
nebojme se, nebudeme ochuze-
ni a obchodníci jistě také ne. Bát 
bychom se neměli ničeho, jedině 
čerta bez Mikuláše, anebo spíše 
závisti  nepřejících v naše schop-
nosti vypořádat se s nepřízní osu-
du ve prospěch našich spoluobča-
nů.
Zanedlouho nám nastane krásné 
období, na které se těší především 
děti, ale ani dospělým není toto 
období lhostejné, protože závě-
rem každého roku právě my star-
ší bilancujeme, co se nám povedlo  
a naopak, co šlo udělat lépe.
V nadcházejícím čase vánočním 
bychom ale neměli zapomínat 
na ostatní a také ty, kteří nemě-
li v životě takové štěstí, aby moh-
li být plnohodnotně šťastnými  
a slouží nám ke cti jim pomoci. Co 
v nás vlastně vyvolává pocit štěs-
tí? Štěstí je stav mysli, na druhu 
našich myšlenek tak velmi záleží  
a každý je šťastný z něčeho jiné-
ho. Měli bychom ovšem být šťast-
ní, že jsme, můžeme pomáhat  
a že můžeme důstojně žít. 
Jsem přesvědčen, že v našich ob-
cích se nám žije vcelku dobře, 
jen stále neumíme naše přednos-
ti plně zužitkovat směrem k vět-
ší propagaci a prosperitě naše-
ho území.  Podluží bylo historicky  
bohatým krajem, plným hojnos-
ti, vycházející z tvrdé dřiny našich 
předků, především v zemědělství  
a vinařství. 
Právě z důvodu podlužácké sou-
náležitosti a společné potřeby 
obcí řešit administrativní i dotač-
ní problematiku různých inves-
tičních i neinvestičních záměrů  
vznikl před mnoha lety náš 
Region Podluží jako dobrovol-
ný svazek obcí. Za tuto dlouhou 

dobu se nám a našim předchůd-
cům povedlo společně mnohé 
prosadit a také společně někte-
ré investiční projekty realizovat.  
Region Podluží také pořádá či za-
jišťuje množství sportovních či kul-
turních a společenských akcí. 
Se starosty nyní koncepčně řeší-
me energetickou nezávislost obcí, 
k tomu je zapotřebí plánovaná 
změna legislativy, ale také společ-
ně řešíme odpadové hospodář-
ství, ochranu životního prostředí,  
propojení obcí cyklostezkami, pro-
tože předpokládáme zatížení do-
pravy přes obce s plánovanou  
dálnicí D55 a další více či méně 
viditelné projekty.
Jak jsem uvedl, naše obce se vzá-
jemně dohodly dobrovolně spolu-
pracovat v širokém spektru záleži-
tostí, které spadají do samostat-
né i přenesené působnosti obcí 
a vždy se společně řeší jakákoliv 
problematika lépe než samostat-
ně. Naším dalším společným cílem 
i v budoucnu by měla být soustav-
ná ochrana ústavně zakotvené sa-
mosprávy a v tomto směru tlak 
na instituce tvořící legislativu, aby 
v budoucnu nedošlo ke štěpení 
samosprávy, její ekonomické likvi-
daci či slučování obcí.

Slovo předsedy svazku
Vojtěch Pospíšil, předseda Regionu Podluží

S
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Vážení občané, buďme k sobě 
ohleduplní a nezapomeňme se 
občas upřímně usmívat, úsměv 
nás opravdu nic nestojí a člově-
ka dokáže vždy potěšit. Těšme se 
také z drobností, a pokud může-
me někomu pomoci, kdo pomoc 
potřebuje a nemá takové štěstí 
jako ostatní, pomozme mu. 
Milí Podlužáci a hanáčtí Slová-
ci, dovolím si Vám popřát už nyní  
požehnané svátky vánoční, plné 
klidu, míru a lásky bližních. Do 
nového roku 2024 všem přeji pev-
né zdraví a nervy, štěstí, úspěchy  
a Boží požehnání.

Vojtěch Pospíšil
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Zprávy z regionu Podluží
Krátké zprávy, zajímavosti z obcí, investiční akce

Z
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Foto ze semináře pro vedoucí dětských folklorních souborů

Po úspěšném dokončení výstav-
by nové mateřské školy a jídelny, 
které již od nového školního roku 
slouží dětem, se obec zaměřila na 
úsporu energií, a to vybudová-
ním fotovoltaických elektráren na 
obecních budovách. Konkrétně 
na sběrném dvoře, čističce odpad-
ních vod a budově základní ško-
ly o celkovém výkonu 73,71 kW. 
Celkové náklady budou tvořit 2,75 
mil. Kč. Obec na projekt „Rea- 
lizace FVE v obci Ladná“ obdrží 
dotaci ve výši téměř 1,7 mil. Kč.  

V současné době probíhá výbě-
rové řízení a uvedení do provozu 
bude duben 2024.
Další úsporu energií by měla při-
nést plánovaná výměna stávajících 
lamp veřejného osvětlení za led-
ková svítidla. Jedná se o výměnu 
120 kusů svítidel včetně zhotove-
ní pasportu VOS. Náklady se po-
hybují kolem 2 mil. Kč, kde dotace 
by měla být cca 1,2 mil. Kč.

V současné době došlo také k re-
konstrukci povrchu vozovky pří-
jezdové komunikace do obce od 
nádraží ze strany SÚS JMK.

Dne 7. října 2023 se v sále Bytové-
ho domu seniorů v Kosticích usku-
tečnil seminář pro vedoucí dět-
ských folklorních souborů.
V programu semináře vystoupilo 
pět velmi významných osobností 
z ,,folklorního světa“ mezi nimiž 
byli přítomní:
Jaroslav Švach
Vlastimil Ondra
Jana Polášková
Vladislava Časná
Miroslava Hajdová ve spolupráci 
s Oldřichem Kůrečkou.
Celým programem provázel sta-
rosta obce Prušánky, Ing. Zby-
něk Němeček ve spolupráci s mís-
tostarostkou obce Kostice, Mgr. 
Vladimírou Požgayovou a mana-
žerkou Regionu Podluží Marcelou 
Jakubíčkovou.
Zkušení a uznávaní lektoři přednesli 
velmi zajímavé prezentace, hovořili  

o svých zkušenostech, zážitcích  
a také přiblížili všem zúčastněným, 
jak právě oni vedou svůj soubor. 
Semináře se zúčastnilo přes tři-
cet zájemců z různých regio-
nů, na konci programu následo-
vala volná diskuze. Cílem toho-

to setkání bylo porozumění a vní-
mání každého z účastníků, sdí-
lení zkušeností a vzájemné rady.  
V neposlední řadě také společná 
snaha o udržení a rozvíjení folklo-
ru na celém Slovácku.
Marcela Jakubíčková

Seminář pro vedoucí dětských folklorních souborů

Také letos pro Vás Region Podluží 
připravil edici stolního kalendáře, 
ve kterém najdete výčet připravo-
vaných akcí v obcích Regionu Pod-
luží pro rok 2024. Kalendář mů-
žete zakoupit na všech OÚ člen-
ských obcí Regionu Podluží a také 
v Regionálním centru města Ho-
donín za 50,- Kč.

Investiční akce v obci Ladná

Nový povrch vozovky příjezdové komuni-
kace do obce Ladná

Interiér mateřské školy

Stolní kalendář
Regionu Podluží

Zprávy a novinky 
z Regionu Podluží můžete 

posílat na mail:
jakubickova@podluzi.cz 
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Inzerce I



Rodiče Jaroslava Dobrovolského pocházeli z jižní Mora-
vy. Otec Josef, povoláním kovář, se narodil 2. října 1851 
v Nedachlebicích, okres Uherské Hradiště, matka Filome-
na, rozená Hoferová, se narodila téhož roku 5. červen-
ce v obci Topolná, kde se v roce 1874 konala jejich svat-
ba. Mladí manželé se nadlouho nikde nezabydleli, zřejmě 
se stěhovali za prací. Nejstarší dcera Františka se narodi-
la roku 1876 ve Vídni, syn Alexandr roku 1882 v Rychlo-
vě na Kroměřížsku, dcera Apolonie, provdaná Číhalová, 
roku 1885 v Kněžpoli. 
Do Lužic se rodina Dobrovolských přestěhovala po roce 
1885. Otec zde našel práci v uhelných dolech jako kovář. 
Nejprve bydleli na Kolonii, které se v té době říkalo Havír-
na. Později se přestěhovali do domu č. 320. V Lužicích se 
r. 1890 rodina rozrostla o syna Ferdinanda, 1893 o Otý-
lii, provdanou Králíkovou, a 5. října 1895 se narodil nej-
mladší syn Jaroslav.
Jaroslav navštěvoval základní školu v Lužicích, po jejím 
ukončení pokračoval ve studiu na reálce v Hodoníně, kte-
rou v roce 1913 dokončil. 30. ledna téhož roku zemřel 
v Lužicích jeho otec. Pro Jaroslava to bylo těžké období, 
na jeden rok z finančních důvodů přerušil studium a poté 
nastoupil do ústavu pro vzdělávání učitelů v Kroměříži. Po 
ukončení zkouškou v roce 1915 nastoupil jako výpomoc-
ný učitel ve Starém Městě u Uherského Hradiště. Dne 15. 
listopadu 1915 byl odveden a nastoupil službu u 25. ze-
měbraneckého pěšího pluku, po základním výcviku přešel 
roku 1916 do důstojnické školy. Dne 11. května 1916 ze-
mřela v Lužicích jeho matka, kterou navštívil krátce před 
její smrtí. Tato ztráta jej citově velmi zasáhla. Koncem roku 
byl převelen na východní frontu a povýšen do funkce pra-
porčíka, rok nato (1917) do funkce poručíka. 
Ihned po ukončení 1. světové války se hlásí do Slovácké 
brigády a nastupuje k 1. polnímu praporu jako poboč-
ník s působností v Hodoníně, Břeclavi a Lednici. Aktivní 

vojenskou službu opouš-
tí v listopadu 1918 a přijí-
má místo učitele na obec-
né škole v Mikulčicích. Ve 
školním roce 1920/1921 
učí na obecné a také živ-
nostenské škole v Lužicích. 
V obci působí také jako 
první ve funkci knihovníka.
Dne 19. října 1920 uzavřel 
Jaroslav občanský sňatek 
v Hodoníně s Emilií Bdin-
kovou, dcerou krejčího 
Františka Bdinky z Lužic. 
Roku 1921 se jim narodila 
dcera Dana, v r. 1926 syn 
Jaroslav.

Osobnost regionu – Lužice

8

O
Jaroslav Dobrovolský: učitel, výtvarník, odbojář

Na lužické škole působil pouze do září 1922, poté byl 
přeložen do Jelšavy na Slovensku do ústavu pro sluchově 
a zrakově postižené. K takto postiženým dětem měl zřej-
mě blízko z toho důvodu, že jeho bratr Alexandr se na-
rodil jako hluchoněmý. V roce 1925 nastoupil na břeclav-
skou měšťanskou dívčí školu, v letech 1926–1929 vyu-
čuje na chlapecké škole v Uherském Ostrohu občanskou 
nauku, měřičství, rýsování, kreslení, ruční práce a kraso-
pis. Od září 1929 zastával místo definitivního učitele na 
chlapecké škole v Hodoníně až do roku 1939.

Jaroslav Dobrovolský

Jaroslav Dobrovolský s manželkou 
Emilií, foto: Archiv OÚ Lužice

Ukázka z učební pomůcky Kreslení v prvouce, 
foto: Archiv OÚ Lužice
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Pro své žáky vytvořil zajímavé a užitečné učební pomůc-
ky. Například Kreslení v prvouce (1931) vydal vlastním ná-
kladem. Následující rok to bylo Kreslení ve 3. až 5. třídě. 
Jaroslav Dobrovolský byl nejen dobrým učitelem, ale také 
vynikajícím výtvarníkem. Zabýval se především grafikou, 
také maloval akvarely a pastely – hodonínskou radnici, 
břeclavský zámek. Jeho knižní grafika je velmi srozumitel-
ná a působivá a i v dnešní době se těší pozornosti sběra-
telů. Svá díla vystavoval nejen u nás, ale také v zahraničí 
a sklízel mnoho uznání. 1929 Brusel, 1929–1936 Los An-
geles USA, 1934 a 1935 maďarský Szeged a polský Lvov, 
1938 Sydney v Austrálii. Také v Mauthausenu vytvořil vě-
zeňské ex libris – svazek tužkových náčrtků, které znázor-
ňovaly jeho vnímání tohoto nelidského prostředí. Ilustro-
val knížky Petra Bezruče, Jana Herbena, Petra Jilemnické-
ho, Františka Vaculoviče a mnoha dalších autorů. Vytvářel 
ex libris (knižní značky) a spoustu novoročenek.

Dne 12. listopadu 1935 byl zvolen do funkce staros-
ty města Hodonína, ve které působil do ledna roku 
1939. V srpnu byl jmenován okresním školním in-
spektorem v obvodu Moravské Ostravy. Do Ostravy 
se také rodina přestěhovala.
V době okupace se zapojil do odbojové organiza-
ce Obrana národa, kde organizoval odbojové slož-
ky, získával spolupracovníky a finanční prostředky, 
zprostředkovával přechody přes moravsko-slovenské  
hranice. Byl také v písemném spojení se zahraniční-
mi odbojáři.
Zatčení gestapem proběhlo na základě udání v noci 
z 11. na 12. září 1940. Byl odsouzen pro velezra-
du 15. října 1941 a převezen do vyhlazovacího kon-

centračního tábora v Mauthausenu s poznámkou  
„návrat nežádoucí“. V Mauthausenu vykonával těž-
kou práci v kamenolomu. Kameny vážící až 50 kg 
byli vězni nuceni vynášet po 180 schodech. 
Jaroslav Dobrovolský zemřel 29. dubna 1942. Pod-
lehl otravě provázené vysokými horečkami a napros-
tému vyčerpání. V roce 1946 mu byl udělen Česko-
slovenský válečný kříž in memoriam a Junácký kříž 
„Za vlast 1939–1945“, a to zlatý stupeň in memo-
riam. Obec Lužice věnovala svým dvěma rodákům  
Jaroslavu Dobrovolskému a Antonínu Kosovi, kteří 
zemřeli v Mauthausenu, pamětní desku. Ta zde byla 
umístěna 26. dubna 2016. Slavnostního odhalení se 
zúčastnili zástupci obce Lužice a města Hodonína, 
český velvyslanec v Rakousku, lužičtí občané, vnuk  
Jaroslava Dobrovolského, žáci a učitelé Základní ško-
ly Jaroslava Dobrovolského Lužice i hodonínského 
gymnázia, také zástupci dalších složek a společen-
ských organizací, celkem přijela uctít jejich památku 
asi stovka účastníků. 

Ukázka z tvorby ex libris, foto: Archiv OÚ Lužice

Jaroslav Dobrovolský byl člověk, který si zaslou-
ží naši úctu a vzpomínku.

Připravila: Věra Kotásková, kronikářka

Zdroje: Kronika obce Lužice
MZA Brno
SOKA Hodonín
Mgr. Jan Buchta Ph.D: Jaroslav Dobrovolský

Odhalení pamětní desky v Mauthausenu v roce 2016

Oslovte přibližně 20 000 čtenářů

ze 14ti obcí Regionu Podluží.

Časopis Zvony Podluží

vychází již od roku 2009. 



Ukončení prázdnin s trampy
Dolní Bojanovice mají svou tramp-
skou osadu. Najdete ji na kraji ka-
tastru obce na cyklostezce smě-
rem na Hodonín. T. O. Samotá-
ři vznikla na začátku devadesá-
tých let a od té doby ji přes víken-
dy obývají místní trampové. Byla 
taky dějištěm jednoho z největších 
československých potlachů v roce 
2014, kdy se ho účastnili „kama-
rádi“ z celé Evropy, ale také Kana-
dy a Austrálie. 
Letos se dohodlo vedení obce 
s šerifem této osady Béďou (Pet-
rem Novákem) na uspořádání spo-

Tornádo v Hruškách, dny poté
K druhému výročí ničivého torná-
da vydala obec Hrušky novou pu-
blikaci zachycující naši obec před 
tornádem, bezprostředně po něm 
a ve dnech následujících, kdy už 
probíhala postupná obnova. Kni-
ha obsahuje velké množství foto-
grafií – letecké záběry i konkrétní 
okamžiky velkého lidského naštěstí 
na straně jedné a obrovské solida-
rity na straně druhé. Do toho pro-
mlouvají příběhy lidí, konkrétních 
osob a konkrétních rodin. Každý 
příběh je jiný a každý je silný. Tepr-
ve vzájemná symbióza fotografií  
a popsaných prožitků dotváří ob-
raz celé události.
Veřejnosti byla kniha představe-
na a zároveň pokřtěna při Předho-
dovním zpívání v sobotu 26. srp-
na 2023. Role kmotrů se ujali Petr 
Hladík, ministr životního prostředí 

lečné akce k ukončení prázdnin. 
První ročník se uskutečnil v so-
botu 2. září právě v areálu osady. 
Odpoledne se prostor osady zapl-
nil návštěvníky všech věkových ka-
tegorií. V rámci této akce přiložili 
ruku k dílu také Lukostřelci, střel-
ci z praku a místní myslivecký spo-
lek Stupava, jehož členové uvařili 
zvěřinový guláš. Ten byl společně 
s klobásami nebo špekáčky a pi-
vem prodáván za příznivé ceny až 
do večera. Veselý křik dětí vystří-
daly kytary a další nástroje míst-
ních muzikantů, kteří přišli za-
hrát na akci k táborovému ohni. 

a Jan Grolich, hejtman Jihomorav-
ského kraje. Nechť tato kniha při-
pomene všem budoucím genera-
cím sílu přírody a nezkrotnost živlů.

Pamětní listina ve věži 
hrušeckého kostela
Kostel v Hruškách, který je ve vlast-
nictví obce, patřil k budovám, kte-
ré před dvěma lety poškodilo tor-
nádo. Po opravě objektů mateřské 
a základní školy přišla řada i na něj. 
V srpnu loňského roku byla prove-
dena kompletní výměna stávající 
krytiny, v letošním roce následovala 
výměna oken, vybudování úklidové 
místnosti, oprava fasády, hromo-
svodu a kanalizační přípojky. Nej-
větším zásahem však byla dostav-
ba a nástavba kostelní věže včet-
ně osazení věžních hodin, které 
dosud instalovány nebyly. Při této 
příležitosti byla do zvonice koste-

Tóny nejen trampských písniček 
se ke korunám stromů linuly dlou-
ho do noci. Tímto Obec děkuje 
všem, kteří připravili toto příjemné 
odpoledne. Rádi bychom, aby se 
tato akce stala tradicí. Máme po-
cit, že podobná událost pro celou 
rodinu v hezkém prostředí vedle 
lesa tady chyběla.

la uložena měděná schránka s pů-
vodní listinou z 27. července 1987, 
která byla po pádu věže snesena, 
a k ní byla přiložena pamětní listi-
na ze dne 2. srpna letošního roku 
s informacemi o tornádu a násled-
ných opravách kostela. Nechybělo 
ani poděkování všem, kteří se na 
opravách podíleli.

Dolní Bojanovice
Michael Purmenský

Hrušky
Jaroslava Rajchmanová
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Křest knihy za přítomnosti hejtmana 
Jihomoravského kraje Jana Grolicha

Příjemné odpoledne v trampské osadě

Zájem o noční projížďku Kosticemi roste

Hody přilákaly neskutečné množ-
ství mladých lidí v krojích a nejen 
jich. Různost krásy krojů z blízké-
ho i dalekého okolí nebrala kon-
ce. Poprvé byla překročena čtyřicít-
ka - ano, přijeli k nám ze 42 obcí, 
v počtu necelých 500 krojovaných. 
Chasa zvládala nápor přespolních 
dle mého názoru bravurně. Aby 
se mohlo konečně uskutečnit po-

slední sólo 
přespolních 
před večeří, 
byli vyzvá-
ni poslední 
přijíždějící, 
aby si dali 
zahrát po-
chod všich-
ni dohro-
mady. A tak 
se stalo, že 
posledního 
pochodu se 
zúčas tn i l i 

TOUR DE KOSTICE
V pátek 1. září 2023, v předvečer 
Dne obce Kostice, se v naší obci 
konal 2. ročník Tour de Kostice, je-
jímž hlavním pořadatelem je Ko-
munitní centrum a knihovna Kosti-
ce. Na osmikilometrovou vyjížďku, 

mladí ze 7 obcí.  Pondělí jako vždy 
patří domácím, místní mužáci opět 
nezklamali, přišlo jich 18. Také je-
jich manželky provětraly krásné 
slovácké kroje a na krásně vyšitých 
cangláčů a fěrtochů jsme mohli 
oči nechat. Úterý ovládla děvčata.  
I v tento den byla návštěvnost kro-
jovaných překročena oproti před-
chozím letům.
Další větší akcí byl 13. ročník zá-
vodu Plkač Trophy Cup, který láká 
soutěžící k co nejlepšímu umístění 
v tabulce. Soutěže se zúčastnilo na 
40 různých traktorů, malotrakto-
rů, plkačů, traktorů veteránů, trak-
torů skoronoviců a fechtlů babet. 
Také malé děti si přišly zazávodit, 
odměnou jim byly medaile, diplo-
my a cukrovinky, z udírny se linula 
vůně klobás...
Hrozny ve vinicích dozrávají, je na 
čase Zarazit horu. V naší obci se 
„Zarážaní hory“ koná vždy první 
sobotu v měsíci září, tentokrát to 

která trvala necelou hodinu, vyra-
zilo 125 malých i velkých cyklistů  
z parkoviště místního hřbitova něco 
po půl deváté večer. Podél trati, je-
jíž trasa byla zveřejněna na všech 
dostupných informačních zdrojích, 
fandily desítky diváků, což byl pro 

všechny zúčastněné jis-
tě krásný zážitek. Svoji 
světelnou tour zakonči-
li cyklisté ve Sportovním 
areálu v Kosticích, kde 
proběhlo také vyhodno-
cení nejkrásněji vyzdo-
bených kol. 
O tom, že zájem o noční 
projížďku Kosticemi na 
světýlky vyzdobených 
kolech ze strany míst-
ních i přespolních „ko-
lařů“ roste, svědčí i na-
růstající počet účastní-
ků této akce. Její orga-

vyšlo na 2. září. Počasí opět super, 
cimbálová muzika Zádruha, míst-
ní mužácký sbor, myslivci, vina-
ři, ženy, které napekly na tuto akci 
různé dobroty, vinaři, kteří darovali 
víno k ochutnání všem přítomným, 
obec, která tuto akci sponzorovala, 
prostě všem, jakkoliv se přičinili ke 
zdárnému průběhu, patří velký dík. 
Ale nesmíme zapomenout ani na 
sport. V Josefově se daří hráčům TJ 
Sokol Josefov ve stolním tenise až 
tak, že během dvou let A - tým po-
stoupil z okresní soutěže do okres-
ního přeboru a nyní je v okresní 
lize. Jejich cílem je především udr-
žet se v dané soutěži, neboť vyšší 
výkonnost hráčů v soutěži je zna-
telná. TJ Sokol Josefov má nyní 17 
členů, z toho je 9 dětí. Byl založen 
B - tým, kde hrají většinou dva do-
spělí a dvě děti. Šest dětí je zare-
gistrováno v ČAST  (Česká asoci-
ace stolního tenisu) a jezdí pravi-
delně na turnaje, které se pořáda-
jí v okrese Hodonín. Děti se mohou 
pochlubit svými výkony, za které už 
stály na stupních vítězů. Gratuluje-
me!

Josefov
Růžena Hasilová

Kostice
Mgr. Ivana Rampáčková, DiS.
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Pochod pod zelené

nizace by však nebyla možná bez 
spolupráce se zaměstnanci obce 
Kostice, Policií ČR a tvrdonskými 
hasiči, kteří zajišťovali bezpečný  
a hladký průjezd celou obcí, za 
což jim patří velké DÍKY. A pokud 
patříte mezi milovníky cyklistiky, 
srdečně Vás tímto zveme, abyste 
s námi v příštím roce šlápli do pe-
dálů i Vy.



Spolková činnost obce
SDH Ladná uspořádal již tradič-
ní Závody mladých hasičů spojený 
s oslavou Dne dětí. Termín byl sta-
noven na 3.6.2023 a byl to krás-
ný začátek prázdnin. Myslím, že si 
akci užili nejen děti, ale i rodiče.  

Následně 10.6.2023 uspořáda-
la obec Ladná zájezd do termál-
ního koupaliště ve Velkém Mede-
ru. Účast byla vysoká, museli jsme  
vypravit 2 autobusy.
Místní mužský sbor Lanštorfčané 

Město Lanžhot v loňském roce 
rozjelo svůj participativní rozpo-
čet. Na projekty občanů vyčlenilo 
půl milionu korun. V rámci tohoto 
rozpočtu byl vloni realizován krás-
ný projekt – Psí agility park. 
Ve světě se o Češích mluví, jako  
o národu pejskařů a Česká repub-
lika je skutečně v Evropě na samé 
špičce v počtu chovaný zvířat na 

připravil ve spolupráci s obcí Lad-
ná tradiční Předhodovní zpívání, 
které se letos konalo 15.9.2023. 
Těšil nás neobvyklý zájem diváků 
i zpěváků.
A pak následovaly Krojované hody 
v Ladné. Letos se organizace ujala 
místní chasa a SDH Ladná. Počasí 
nám vyšlo, tak se zpívalo do ran-
ních hodin.

Z dalších kulturních a společen-
ských akcí vybíráme: 
• 17. a 18.11. 2023 – Sametové 
sázení větrolamu Ovčačka II – po-
řádá obec Ladná
• 3.12.2023 – 1. Adventní neděle 
s manžely Osičkovými
• 10.12.2023 – 2. Adventní neděle 
se ZŠ a MŠ Ladná
• 17.12.2023 – 3. Adventní neděle 
s Lanštorfčany
• 14.1.2023 – Dětský karneval – 
pořádá obec Ladná
• 27.1.2024 – IX. Obecní ples -  

počet obyvatel. V Lanžhotě je  
registrováno 650 psů na 3.640 
obyvatel. 
Je třeba si uvědomit, že pejskaři 
představují komunitu, stejně jako 
jsou například cyklisté, sportovci 
nebo jiné zájmové skupiny, na kte-
ré by se nemělo zapomínat. 
Proto bylo na travnatou plochu 
pod Lanžhotem umístěno několik 

– pořádá obec Ladná
• 10.2.2024 – Lanštorfský fašank – 
pořádá obec Ladná
• 16.3.2024 – VII. setkání harmo-
nikářů – pořádá obec Ladná
• 19. – 20.4.2024 – zájezd do Srb-
ska – pořádá Klub seniorů ve spo-
lupráci s obcí Ladná

dřevěných agility prvků pro čtyř-
nohé miláčky – 3 jednoduché sko-
kové překážky, áčko a kladina. 
V letošním roce se ze stejného 
ranku peněz vybudovalo ve spolu-
práci s Lesy ČR přírodní oplocení  
a vznikl tak prostorný psí výběh. 
Přínosem projektu je možnost pro 
výcvik psů, socializace psů, služ-
ba pro další skupinu spoluobčanů  
a jejich využití volného času a mís-
tem pro setkávání majitelů psů, 
ale také odpočinkové místo.
Věříme, že tento prostor bude  
dělat pejskům i jejich majitelům 
radost a bude hojně využíván.
Foto: Kateřina Paulíková
Autor projektu: Boris Didov

Ladná
Martin Vlk
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Lanžhot
Mgr. Jana Malá, Boris Didov

Předhodovní zpívání v Ladné

Psí agility park v Lanžhotě

Závody mladých hasičů

Krojované hody 

Dovolte mi, abych Vás v tomto vydá-
ní Zvonů Podluží seznámil s ukonče-
ným projektem „Rekonstrukce ma-
teřské školky Lužice, její zkapacitně-
ní, výstavba nové kuchyně a úplná 
rekonstrukce venkovních ploch včet-
ně oplocení a parkovacích stání“. 
Realizace proběhla v období listopad 
2021 - září 2023. 
Celý záměr započal v nelehkém po-
tornádovém období, kdy se naše 
obec vzpamatovávala z katastrofic-
kých následků tornáda. První fáze 
zahrnovala především rekonstruk-
ci stávajících prostor mateřské škol-
ky, výstavbu nové školní kuchyně  
a přeměnu prostor dosavadní ku-
chyně na čtvrtou třídu, čímž došlo 
ke zkapacitnění školky na 100 míst.  
Záměr, o němž se v obci několik let 
diskutovalo, se stal v listopadu 2022 
realitou. Vnitřní prostory školky záři-
ly novotou, barvami, novým vybave-
ním, hračkami atd.
A jak už to u rekonstrukce bývá,  
čekala nás při ní řada překvapení, 
což vedlo k posunutí termínu do-
končení rekonstrukce. O děti jsme se 
po dohodě s vedením školy, zaměst-

Vánoční koncert u cimbálů
Vánoční koncerty v obci Mikul-
čice mají už dlouholetou tradici.  
V roce 1995 se uskutečnil první 
veřejný koncert Chrámového sbo-
ru Mikulčice a od té doby se stalo 
tradicí, že se odehrává právě v re-
žii našeho sboru a komorního or-
chestru.
Letošní rok se se nám podařilo vá-
noční koncert naplánovat poně-
kud netradičně. Prostory kultur-
ního domu v Mikulčicích rozezní 
až tři cimbály najednou. Koncert 
spojí vážnou hudbu s lidovou pís-
ničkou, cimbál s klavírem a oper-
ním zpěvem. Sváteční atmosféru 
dokreslí i pásmo známých vánoč-
ních koled, které si můžeme za-
zpívat všichni společně.
Na úvod se nám představí Dětská 
cimbálová muzika z Lužic pod ve-
dením Ivany Šimčíkové.

nanci mateřské školky i rodiči po-
starali formou příměstského tábora, 
který probíhal několik týdnů v pro-
storách sportovní haly a sokolovny. 
Je namístě ocenit vstřícný a chápa-
jící přístup všech zúčastněných stej-
ně jako obce a školní kuchyně z Dol-
ních Bojanovic, jež nám pomohla na-
hradit výpadek naší kuchyně a zajis-
tila vaření pro naše seniory. 
Letos v červnu práce v areálu MŠ 
pokračovaly, a to kompletní obno-
vou a rekonstrukcí venkovních pro-
stor, školního hřiště, úplnou výmě-
nou havarijního oplocení školky  
a rozšířením parkovacích stání v jejím 
sousedství. Součástí těchto prací byl  
i nátěr fasády, výsadba trávníku, 
nové zeleně atd. Součástí venkov-
ních prostor se stala dvě pítka a ml-
hoviště, což děti ocení hlavně v hor-
kých letních měsících, dále venkov-
ní amfiteátr pro různá vystoupení 
a kulturní programy, nové dřevěné 
domky jako venkovní sklady hraček, 
ale také jako hrací kuchyňky či dílny. 
Nově pak byly zbudovány i přístřeš-
ky pro kola či kontejnery na odpad.
Obě etapy dohromady stály 66,2 

Chrámový sbor Mikulčice se sbor-
mistryní Marií Havránkovou už ně-
jakou dobu pilně nacvičuje Vánoč-
ní mši od Fanoše Mikuleckého. 
Vánoční mši před deseti lety upra-
vil a znovu přivedl k životu Mgr. 
Jan Kosík. Chrámový sbor bude 
doprovázet malý komorní orches-
tr pod vedením Ivany Šimčíkové, 
rozšířený o dva cimbály, za které 
usednou studenti konzervatoře.
Druhá polovina koncertu už bude 
patřit Triu Cimbalom. Projekt Trio 
Cimbalom vznikl z obdivu ke kul-
turnímu dědictví moravského folk-
lóru a z lásky ke klasické hudbě. 
Každý z těchto proudů má v pro-
jektu svého zástupce. Folklorním 
zástupcem je cimbál Vlaďky Křen-
kové, tím klasickým je klavír Ka-
teřiny Ochmanové a vše dohro-
mady pojí malebný mezzosoprán 
Dany Šťastné.

mil. Kč včetně projektové dokumen-
tace, technického dozoru a dalších 
inženýrských činností. Zastupitelstvo 
obce se do akce pustilo i přesto, že 
na začátku nebyla obci poskytnu-
ta žádná dotace. Toto se podařilo až 
v průběhu roku 2023, kdy nám byla 
přidělena dotace 10 mil. Kč. Ostat-
ní náklady hradila obec plně ze své-
ho rozpočtu. A protože (naštěstí) 
školka nebyla postižena tornádem,  
nemohli jsme na její rekonstrukci  
pochopitelně použít jakékoliv pro-
středky z veřejné sbírky určené na  
likvidaci následků tornáda.
Úplnou rekonstrukcí areálu mateř-
ské školky v Lužicích byl učiněn prv-
ní a nezbytný krok k obnově a revi-
talizaci školních budov. Před námi je 
tak další, náročnější a složitější, totiž  
rekonstrukce a zkapacitnění budov 
základní školy. Zahájení prací plánu-
jeme na jaře příštího roku. Ale o tom 
někdy příště.

Aranže upravované na míru právě 
pro cimbál, klavír a mezzosoprán 
dodávají celému projektu šmrnc.
Zazní známé operní i operetní árie 
z díla domácích autorů (Antonín 
Dvořák, Leoš Janáček), autorů za-
hraničních (Johannes Brahms, Ge-
orges Bizet), ale i variace na lido-
vé písně.
Přijďte si odpočinout od předvá-
nočního shonu a svátečně se na-
ladit do kulturního domu v Mi-
kulčicích v neděli 17. prosince od 
18:00. Vstupné je 200 Kč a před-
prodej bude zahájen v druhé po-
lovině listopadu na Obecním úřa-
dě Mikulčice.

Lužice
Mgr. Tomáš Klásek

Mikulčice
Helena Talajková
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Co se děje v Žižkově?
Přelom letošního léta a podzimu byl 
v Moravském Žižkově ve znamení celé 
řady kulturních akcí. Kromě tradičních 
krojovaných hodů to byl už třetí ročník 
akce Den pro dědinu. Počasí nám přá-
lo, a tak se děti mohly dosyta vyřádit 
na připravených atrakcích. Byl pro ně 
přichystaný skákací hrad, jízdy na po-
nících v parku před školou, hry a sou-
těže nebo malování na obličej. Dění na 
hodovém sóle zahájila koncertem mla-
dá dechová hudba ze ZUŠ Velké Bílo-
vice se svými zpěváky a na jejich vy-
stoupení pak navázal místní dětský 
folklorní soubor Žižkovjánek. Na par-
kovišti předvedli své nablýskané stroje 

Erika Zavadilová - sportovní
talent ve fitness gymnastice
Mnozí naší obyvatelé nemají nejmen-
ší tušení, že nám v obci vyrůstá jeden 
obrovský sportovní talent. Je to ne-
nápadná drobná dívenka, která má 
sice teprve 13 let, ale má za sebou 
již řadu úspěchů jak na domácí, tak 
i zahraniční půdě. Za jejími úspěchy 
stojí hodiny tvrdé dřiny a odříkání. 
Je to Erika Zavadilová a již sedm let se 
věnuje fitness gymnastice. Do svého 
domovského sportovního klubu All 
Stars Fitness tým T.J. Sokol Lužice pra-
videlně dojíždí trénovat dvakrát týd-
ně a před závody svou tréninkovou 
dávku zvyšuje na třídenní frekvenci. 
Závodí pak pod Svazem kulturistiky 
a fitness ČR v nejtěžší kategorii ,,A‘‘ 
FIT KIDS, kde musí dvouminutová 
sestava obsahovat 80 % silových a 
akrobatických prvků a 20 % taneční 
choreografie. 

jak místní dobrovolní hasiči, tak i jejich 
kolegové ze spřátelených hasičských 
sborů z okolních obcí. 
V kulturním domě byla připravena vý-
stava historických krojů ze sbírek Jaro-
slava Buzrly, místního znalce a přízniv-
ce lidového umění a národopisu, kte-
rý i ve svých 87 letech po celou dobu 
ochotně odpovídal na dotazy zájemců 
o vystavené krojové součásti. 
Do soutěže o Nejlepší žižkovskou buch-
tu (letos v kategorii Honzovy buchty) se 
přihlásilo hned 13 odvážných soutěží-
cích a podle většiny hodnotících bylo 
mezi vzorky velmi těžké vybrat tu nej-
lepší. Vítězkou se nakonec stala míst-
ní pekařka Lenka Pálková. A soutěže 
byly připraveny i pro dospělé: šlo o šta-
fetový závod v zatloukání hřebíků a ob-
líbenou pivní štafetu. Celou akci účast-
níkům zpříjemňovala i ochutnávka vín 
místních vinařů a další připravené ob-
čerstvení. A závěrečná večerní zábava 
s Plus Bandem byla taky moc fajn, tak-
že svátek obecní pospolitosti proběhl 
k všeobecné spokojenosti. 
V tradičním termínu v první zářijo-
vou sobotu se konalo tradiční zarážá-

Hodnotí se přitom flexibilita, síla, ak-
robatické prvky, tanec a dále pózo-
vání, symetrie postavy a držení těla. 
Nemalou roli při soutěži hraje také 
kostým, který se musí každý rok ob-
měňovat a nesmí při akrobacii překá-
žet. Dále je důležitý výběr hudby, kte-
rý musí korespondovat se stále nároč-
nější choreografií a také účes dokáže 
ovlivnit konečné bodové hodnocení. 
A že všechny tyto nástrahy zvládá Erika 
na jedničku, dokazuje stále lepší for-
ma a stále lepší umístění na soutěžích.  
Od r. 2018, kdy se závoděním za-
čala, nasbírala více jak deset cen  
a umístění do třetího místa. Její nej-
víc však došlo až v letošním roce, 
kdy si ze Slovenska přivezla 1. mís-
to z WINTER CUP SLOVAKIA, 3. mís-
to z pražského MISTROVSTVÍ EV-
ROPY CHAMPIONSHIP a úplně čer-
stvé je pak 1. místo v disciplíně fit-
ness Freestyle Open, kdy vyzkouše-

ní hory, po čase opět s přáteli z dru-
žební slovenské obce Žaškov. V 15 ho-
din vyrazil průvod, v němž letos ne-
chyběli ani krojovaní mužáci a chasa, 
na tradiční místo Pod vinohrady. Poté 
se všichni zúčastnění odebrali zpět do 
areálu v Agrární, kde se konal samot-
ný akt zarážání hory se stavěním máj-
ky a čtením horenského práva, nově  
i s přidaným pásmem v podání sta-
rosty, hospodářů, obecního polecajta  
a přísahy hotařů. 
Následně se svým vystoupením pre-
zentoval folklorní soubor Trnkári ze 
Žaškova a pak už zábava pokračova-
la besedou u cimbálu za doprovodu 
CM Modruša. Pro zúčastněné byl při-
praven košt vín místních vinařů a dal-
ší občerstvení. Letošní zarážání hory  
se opravdu vyvedlo, zpívalo a tančilo 
se až do brzkých ranních hodin.

la svaz ICN NATURALNÍCH SPORTŮ. 
V listopadu chce poprvé vyzkoušet 
pózing v bikinách s juniorkami v dis-
ciplíně FITNESS OVERALL. 
Takže přejeme naší Erice hodně štěstí  
a držíme palce.

Moravský Žižkov
Mgr. Jaroslav Čech

Nový Poddvorov
Zdeněk Brhel 

Zarážání hory
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Vystoupení Žižkovjánku na Dni pro dědinu

Tradiční vinobraní v Nechorách
Podle prušánecké kroniky pořádal 
první slavnost vinobraní pod Ne-
chory místní sbor dobrovolných 
hasičů 30. září 1928. Během vál-
ky se slavnost vinobraní nekonala, 
ale po jejím skončení byla slavnost 
obnovena a prvního vinobraní se 
zúčastnil i tehdejší ministr země-
dělství Julius Ďuriš. Celá slavnost 

Naši zahrádkáři 
Jednou z aktivních organizací v naší 
obci je Zahrádkářský svaz. Před něko-
lika lety se mu podařilo obnovit upa-
dající zvyk „Zarážání hory“. Tato tra-
dice byla pro obyvatele naší vesni-
ce obzvláště významná, sahá až do 
období vzniku obce. Vždyť osadníci, 
kteří se zde usadili v druhé polovině 
17. století, byli vinaři. Na pustých po-
lích stavěli své domky (zemnice), jež 
byly spíše lisovnami než k bydlení. 
Členové organizace se nesmířili se 
zanikající slávou „Zarážání hory“ 
a oděli ji do nového, hezčího kabá-
tu. Koná se pravidelně první sobo-
tu v měsíci září na konci sklepní uli-
ce v Nových. Vždy připraví pro ná-
vštěvníky bohatý program. Nezapo-
mínají ani na tradiční slib hotařů, že 
budou poctivě hlídat, svěcení píš-
ťalek či čtení artikulí panem Fišká-
lem. Hlavním symbolem je postave-

byla také nafilmována: 
h t tp s : / /www.ce ska t e l e v i z e .
cz /porady /10116288585-ar-
chiv-ct24/217411058210024/
cast/570754/
Čs. rozhlas Brno z ní pořídil zvu-
kový záznam „Nechorské búdy“. 
V současné době se slavnost vi-
nobraní koná vždy třetí zářijovou 
sobotu. Krojovaný průvod přichá-

zí do Nechor z Pru-
šánek. Šohaji po-
staví kvítím ozdobe-
nou horu, upevní ji 
dvanácti kolky, kte-
ré symbolizují dva-
náct měsíců v roku 
a také dvanáct apo-
štolů, na kolky po-
loží věnec uplete-
ný z révy. Děvčata 
zarecitují básničky  
o práci vinaře ve vi-
nici a ve sklepě. Pak 
spolu páry tančí, za-

ní hory - máje se dvěma hrozny, dvě-
ma lahvemi vína a kyticí z devatero 
bylin. Horu podepírá dvanáct sloup-
ků představujících měsíce v roce. Na 
závěr je vždy zapálena vatra, která 
by měla být poskládána ze starých 
vyklučených rostlin vinné révy. Akce 
je hojně navštěvována občany ale  
i turisty. Zásluhou této organizace je 
opět jedna tradice našich předků za-
chráněna.
Zahrádkářský svaz bude začátkem 
příštího roku slavit své význam-
né jubileum, šedesát let od založe-
ní. Ustavující schůze totiž proběhla 
3.3.1964 za přítomnosti 42 zakláda-
jících členů. Hlavním důvodem vzni-
ku organizace bylo zajišťování hno-
jiv a postřiků, jelikož v té době bylo 
vše centrálně řízeno, a tak mohli za-
hradníci a vinaři nakupovat tyto pro-
středky jen přes organizaci zahrád-
kářů. Dalším neméně důležitým cí-

zpívají píseň „Už jsme horu posta-
vili“, následuje vyhazovaný valčík 
a poté vrtěná. Při první polce se-
hraje několik šohajů scénku „krá-
dež ve vinici“, jsou dopadeni ho-
taři a symbolicky potrestáni. Pro 
poučení všech přečtou hotaři sta-
rodávné horenské právo. Po skon-
čení programu se tančí a zpívá do 
půlnoci.
O tom, že se nám daří uchovat pů-
vodní podobu vinobraní, svědčí i to, 
že v r. 2012 byla slavnost v Necho-
rách natočena brněnskými filmaři 
jako část propagačního dokumen-
tárního filmu o historii a současnos-
ti vína na jižní Moravě pro muzejní 
expozici Brněnské podzemí.

lem nově vzniklé organizace bylo 
zajistit výsadbu nových vinic, prosa-
dit výstavbu nových sklepů a vznik 
sklepní ulice, ale především zajis-
tit výkup ovoce, jelikož okolí naší 
obce bylo bohatě posázeno ovocný-
mi stromy, které ji v jarních měsících 
rozzářily svými květy. Vždy sdružova-
la vinaře v obci a organizovala pře-
hlídku jejich vín pod názvem „Košt“. 
Dnes se již všechny tyto aktivity staly 
jen smutnou minulostí. Výbor orga-
nizace hledá nové cesty své činnos-
ti. Udržování vinařských tradic je jed-
nou z nich.
Své výročí organizace oslaví v příš-
tím roce několika akcemi a připra-
vuje také vydání knihy o své historii.

Prušánky
PaedDr. Jana Kamenská

Starý Poddvorov
Mgr. Miroslava Hajdová
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Novodobé vinobraní

Vinobraní 1954 u družstevní búdy  
v Nechorách
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Tvrdonický fotbal slaví 100 let
Počátky fotbalu v Tvrdonicích se od-
víjí od prvního známého zápasu teh-
dy ještě neorganizovaných hráčů na 
hřišti v Lanžhotě v roce 1923. Prv-
ní fotbalový klub byl založen v roce 
1928 a nesl název Rudá hvězda, je-
hož členové byli sympatizanti komu-
nismu. V roce 1930 vznikl také Spor-
tovní klub, který převážně sdružoval 
hráče dělnického původu. Oba kluby 
mezi sebou měly napjaté vztahy, kte-
ré byly mimo jiné zapříčiněny sporem 
o hřiště, které leželo za starým hřbi-
tovem. Sportovní klub hrával III. tří-

Zajímavé sportovní zápolení: 
HORY BORY 
Již několik let byl Týnec etapovým cí-
lem běžců závodu Hory Bory z Bes-
kyd na Pálavu. Měření sil v cíli jedné 
z etap se letos přesunulo do Morav-
ské Nové Vsi, protože s termínem zá-
vodu 2. a 3. 9. soutěžily naše hody. 
Ale v dalších letech se určitě cíl etapy 
vrátí zase k nám.
O co jde? Jedná se o etapový štafe-
tový závod se startem v Dolní Lom-
né u Jablunkova a cílem v Mikulově. 
Celkem 327,3 km podél hranic se 
Slovenskem, přes celé Beskydy. Tra-
sa je rozdělena na 30 úseků.
Soutěží družstvo o počtu 6 až 10 
běžců. Muži i ženy běží štafetově, 
na konci úseku si předávají štafeto-
vou pásku. Každý uběhne aspoň 3 
úseky. Předávky jsou v obcích po-
dél trati. Na trase je vždy jeden člen 
týmu, ostatní jsou v doprovodném 
vozidle. Ti přejíždějí do cílových míst, 
kde mají k dispozici připravené záze-

du až do roku 1935, kdy zanikl pro 
nedostatek financí. Rudá hvězda byla 
rozpuštěna v roce 1938 v souvislosti 
se zákazem činnosti KSČ. 
Vůle pěstovat kopanou byla silnější 
než vzájemné třenice, a tak byl zalo-
žen Sportovní klub Tvrdonice v roce 
1939. Měl okolo 90 členů a hráva-
la dvě mužstva. Návštěvnost zápa-
sů mohla dosáhnout až 1000 lidí. 
V roce 1945 bylo dokončeno nové 
hřiště v trati zvané Trávníky, na jehož 
vybudování měl zásluhu především 
Jan Nešpor, tehdejší předseda klubu. 
Hráči předváděli poměrně slušné vý-

mí a čekají na běžce na trati. Kapitán 
předem stanoví pořadí, střídání ne-
musí být pravidelné. Všichni najdou 
na internetu propozice tras, plánky  
a přesný popis stoupání, klesání  
a terénu. Běží se lesem po turistic-
kých značkách, po cyklostezkách  
i polních cestách. Závod je doporu-
čen těm, kteří zvládnou uběhnout 
10 km po rovině do 1 hod 5 minut. 
Je stanoven maximální čas na zdo-
lání etap, které měří od 6,9 km po 
15,8 km. Členové týmu běží nepře-
rušeně ve dne v noci, proto je povin-
nou výbavou nejen mobil, ale i svět-
lo. Letos trasu zvládl nejlepší tým za 
23 hod, poslední za 36 hod. 
K načerpání sil využívají cíle etap. 
Takovým etapovým cílem bývá i Tý-
nec. Členové Sokola Týnec v čase od 
7 hodin ráno do 13 hodin odpoled-
ne měří čas předávek, který se ná-
sledně posílá online na soupisku. Zá-
vodníkům propůjčí ve svých kabi-
nách sprchy, WC a prostory k převle-

kony; zvláště po válce, kdy hráli II. tří-
du. V roce 1948 klub zanikl a byl na-
hrazen Sokolem, který sjednocoval 
všechny tělovýchovné a sportovní or-
ganizace. V sezoně 1975–1976 tvr-
doničtí fotbalisté spadli z okresního 
přeboru do III. třídy, kde setrvali až do 
roku 1989. Historický milník přinesl 
rok 1994, kdy mužstvo A se dostalo 
do krajské soutěže. Další jeho úspěch 
následoval v sezoně 1995–1996, kdy 
postoupilo do I.A třídy. Od sezony 
2019–2020 hraje tvrdonické A druž-
stvo krajskou soutěž I.B.

Literatura:
Doskočil, Leoš. 100 let fotbalu v Tvr-
donicích: 1923–2023. Tvrdonice: Jiří 
Janulík, 2023, str. 126. 

čení. Mají pro ně připravený vývar, 
čaj, kávu, vodu, pivo a grilované ci-
gáro. Během dne se na našem hřišti 
otočí kolem 150 závodníků.
V roce 2022 běžel tento závod  
i týnecký občan Karel Kratochvíl. 
Více na: www.horybory.cz

Tvrdonice
Leoš Doskočil

Týnec
Mgr. Věroslava Hesová, Miriam Slámová

T
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Mužstvo SK Tvrdonice na starém hřišti na 
Trávníkách, přelom 30 a 40. let

Jedním etapovým cílem závodu je Týnec

Slavnostní otevření nového hřiště
dne 15. srpna 1945

Mužstvo, které poprvé v historii 
tvrdonické kopané hrálo I.B třídu 

v sezoně 1994 - 1995
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M MAS Jižní Slovácko
Bc. Jan Neduchal

SZP – Společná zemědělská  
politika 
V rámci programu Společné země-
dělské politiky, který je obdobou 
dřívějšího Programu rozvoje Ven-
kova (PRV), bude naše MAS pod-
porovat žadatele prostřednictvím 
tří tematických „fiší“.
Fiche 4, je zaměřena na podpo-
ru malého a středního podniká-
ní v území. Žadateli zde mohou 
být zemědělci i nezemědělci. Spo-
lu s tím jsou oprávněnými žadate-
li také podnikatelé ve zpracování  
a uvádění na trh produktů. 
Fichi 5 – Základní služby a obno-
va obcí, kde mohou být podpořeny 
obce či svazky obcí spolu s příspěv-
kovými organizacemi a nestátními 
neziskovými organizacemi. Uzna-
telné jsou zde aktivity zaměřené 
na kulturní a spolkovou činnost, 
na drobnou infrastrukturu, drobné 
památky či školská zařízení. 
Fiche 6 – Neproduktivní infrastruk-
tura v krajině má za cíl rozvoj ze-
lené a chytré infrastruktury, využi-
tí obnovitelných zdrojů elektřiny, 
lesní a polní cesty a stezky, proti-
erozní opatření a drobné památky 
v krajině. 
Celkovou alokací, kterou MAS Již-
ní Slovácko disponuje pro všechny 
tři fiše tohoto programu, je částka  
32 182 100 Kč.

OP TAK – Operační program 
technologie a aplikace pro kon-
kurenceschopnost
MAS Jižní Slovácko bude v soula-
du se strategií komunitně vede-
ného místního rozvoje vyhlašovat 
výzvu zaměřenou na rozvoj ma-
lých a středních podniků. Tato vý-
zvy „Technologie pro MAS (CLLD)“ 

s celkovou alokací 6 570 000 Kč 
bude podporovat pořízení techno-
logických zařízení, strojů a vybave-
ní včetně potřebné infrastruktury, 
které zvýší technologickou úroveň 
podniku a jeho konkurenceschop-
nost. Aktivity by měly vést k digita-
lizaci a automatizaci výroby. Uzna-
telné jsou současně také projekty,  
které mají za cíl zlepšení cloudové 
propojenosti podniku, komunikač-
ní a identifikační infrastrukturu či 
pořízení pokročilých softwarů.

IROP – Integrovaný regionální 
operační program
IROP v rámci území naší MAS pod-
poří skrze opatření „Technika a zá-
zemí pro IZS“ jednotky sboru dob-
rovolných hasičů kategorie II., III.  
a IV. Aktivity se vztahují na vý-
stavbu a rekonstrukce požárních 
zbrojnic, pořízení požární techniky  

V novém programovém období 2021–2027 bude Místní akční skupi-
na Jižní Slovácko realizovat tři operační programy pro podporu roz-
voje území obcí Podluží a Hodonínska.

a vybudování a revitalizaci vodních  
požárních nádrží. 
Dále bude možné v opatření za-
měřeném na vzdělávání podpořit 
vybudování a modernizaci odbor-
ných učeben ZŠ či školních družin 
a klubů. 
V opatření Kultura jsou uznatelné 
aktivity jako revitalizace kulturních 
památek, revitalizace a vybavení 
městských a obecních muzeí nebo 
rekonstrukce a vybavení obecních 
profesionálních knihoven. 
Nakonec v opatření zaměřeném na 
cestovní ruch budou podpořeny 
budování a revitalizace infrastruk-
tury cestovního ruchu, jako je např. 
parkoviště, odpočívadla a jiné fy-
zické navigační systémy v prosto-
ru. Dále budování turistických tras 
a revitalizace sítě značení nebo na-
příklad rekonstrukce a budování 
turistických center.
Na tyto projekty byly MAS Jižní Slo-
vácko přiděleny finanční prostřed-
ky ve výši 48 490 000 Kč.

19

Na jižní Moravě vzniká ambicióz-
ní projekt turistické karty a Turis-
tická asociace Slovácko je u toho. 
Možnost získat zajímavé slevy  
u poskytovatelů služeb výměnou 
za dva noclehy, to je základ nabíd-
ky. Vše se připravuje v režii Jihomo-
ravského kraje a Centrály cestov-
ního ruchu Jižní Morava, ale Turis-
tická asociace Slovácko je jedním 
z hlavních partnerů. 
Půjde o kartu moderní, a tedy už 
ne v podobě skutečné karty ve fy-
zické podobě. Vše bude digitali-
zované a virtuální. Turista ve sku-
tečnosti obdrží elektronickou po-
dobu ve formě kódu nebo číselné 
řady. I v místě turistických atrakti-
vit se pak bude prokazovat načte-
ním kódu. Na základě toho obdrží 
slíbený bonus. Karta by měla atrak-
cím přivést více návštěvníků. Měla 
by zajistit také rozptýlení návštěv-
níků po celé jižní Moravě. Ubyto-
vatelům by měla přinést propagaci  

TAS - Turistická asociace Slovácko
Zdeněk Šmýd

T

a hlavně určité privilegium. Pou-
ze ti, kteří se zapojí, budou moci 
„kartu“ vydávat. Ubytovatelé, kteří 
se do projektu nezapojí, tuto výho-
du svým klientům nebudou moci 
nabídnout. 
Hlavní přípravy směřují k turistic-

Jižní Morava nabídne turistům slevy. Slovácko je u toho

Na přelomu srpna a září strá-
vil štáb oblíbeného pořadu Cyk-
lotoulky pestré dny na Slovácku. 
A šlo hned o natáčení dvou dílů. 
První, který se týkal i Podluží, už 
byl na programech České televi-
ze k vidění v dnech 21.-25.10. Lze 
si jej pustit také na internetových 
stránkách www.cyklotoulky.cz.
Výlet projel obcemi na západ-
ním okraji Slovácka tak, aby na- 

Cyklotoulky se tentokrát konaly na našem Slovácku
bídl místa, která zatím ještě nikdy 
v pořadu Cyklotoulky nebyla. Vy-
hnul se hlavním centrům regionu  
a představil především méně zná-
mé cíle. Průvodce pořadu Vilém 
Dubnička si tak mohl zatočit lo-
patkami větrného mlýna ve Sta-
rém Poddvorově, seznámil se s vý-
robou vinné mouky a vinného ole-
je v Čejkovicích u Sýkorů, projel 
se po zbrusu nové vinařské stezce 
Hovoranskem, užil si výhledů na 
Moravské Toskánsko, nebo poznal 
život našich předků v chaloupce  
v Šardicích. Výlet končil ve Ždáni-
cích, kam průvodce dovedla cyk-
lostezka Ždánka, aby poznal, že 
na místním zámku je kromě jiné-
ho rozsáhlá expozice věnovaná 
Napoleonovi a v místní hvězdárně 

Momentka z natáčení v Šardicích

může sledovat povrch Slunce.  
Štáb pořadu přijel na pozvání Tu-
ristické asociace Slovácko, která 
také kompletní scénář tohoto dílu 
připravila. Druhý natáčení díl bude 
k vidění až na jaře 2024 a povede 
diváky Bílými Karpaty po stopách 
Komenského.

ké sezóně 2024. Aktuálně Turis-
tická asociace Slovácko vyjedná-
vá s atrakcemi, které by se chtě-
ly zapojit tím, že nabídnout drži-
telům karty slevu či nějaký zážitek 
nebo dárek navíc. Následovat bu-
dou jednání s ubytovateli. Součas-
ně s tím pokračuje realizace, která 
je samozřejmě zaměřena hlavně na 
vyřešení technické stránky a pro-
gramování, ale například i propa-
gační předměty. Jedním takovým 
bude například balíček karet, které 
se budou věnovat místům jihu Mo-
ravy a současně si s nimi například 
bude možné zahrát žolíka.

Moderátor Cyklotoulek Vílém Dubnička 
ve sklepě v Mutěnicích

Ukázka loga karty i vizuální práce s ním



Kalendář akcí na Podluží
listopad 2023 - duben 2024

K
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Datum Obec Název akce

listopad 2023

10.-12.11. Josefov Výstav Zvířátka pokaždé jinak

11.11. Lužice Lampionový průvod - Den veteránů

11.11. Kostice Memoriál Jaroslava Krásného (judo)

11.11. Lanžhot Výlov rybníka Kout 

12.11. Starý Poddvorov Sousedské posezení

12.11. Mikulčice Dětský karneval

14.11. Týnec Podzimní dílničky pro děti

17.-18.11. Ladná Sametové sázení větrolamu Ovčačka II 

18.11. Josefov Setkání seniorů

18.11. Lužice Posezení s písničkou

22.11. Mikulčice Michal Štěpánek, Omán - beseda s cestovatele 

24.11. Nový Poddvorov Rozsvěcení vánočního stromu

24.11. Kostice Beseda se seniory

25.11. Prušánky K Nechorám za mladým vínem

25.11. Hrušky Dívčí vínek

25.11. Lanžhot Kateřinská zábava

26.11. Prušánky Rozsvěcení vánočního stromu

26.11. Josefov Rozsvěcení josefovského vánočního stromu

prosinec 2023

1.12. Kostice Adventní jarmark

2.12. Hrušky Vánoční veselí

2.12. Týnec Rozsvícení vánočního stromu

2.12. Lanžhot Adventní jarmark

3.12. Ladná Adventní neděle s…

3.-10.12. Dol. Bojanovice Vánoční výstavy

3.12. Lužice Rozsvícení vánočního stromu

3.12. Starý Poddvorov Rozsvícení vánočního stromu

3.12. Mikulčice Zpívání u vánočního stromu

4.12. Josefov Mikulášská besídka

5.12. Ladná Mikulášská nadílka u kostela

5.12. Nový Poddvorv Mikulášská nadílka

8.12. Lanžhot Vánoční koncert skupina Javory

8.12. Dol. Bojanovice Vánoční výstavy

9.12. Mikulčice Advent na Chalupě F.M.

9.12. Tvrdonice Mikulášský jarmark

9.12. Starý Poddvorov Vánoční dílny

9.12. Starý Poddvorov Turnaj ve stolním tenisu

9.12. Týnec Zabíjačka a ochutnávka mladých vín

10.12. Ladná Adventní neděle s…

10.12. Mikulčice Andělská výstava na Chalupě F.M.

13.12. Lanžhot Česko zpívá koledy

13.12. Tvrdonice Česko zpívá koledy

15.12. Mikulčice Pochod světlušek

16.12. Mor. Žižkov Zpívání u vánočního stromu

16.12. Dol. Bojanovice Vánoční výstava vín

16.12. Lužice Vánoční koncert Štěpánských koledníků

17.12. Ladná Adventní neděle s…

17.12. Starý Poddvorov Vánoční besídka

17.12. Mikulčice Vánoční koncert, Andělská výst. na Chalupě F.M.

19.12. Moravský Žižkov Vánoční koncert Hradištan & Jiří Pavlica 

24.12. Prušánky Vánoční koledování

24.12. Týnec Půlnoční troubení z kostelní věže

26.12. Hrušky Štěpánská ochutnávka vín

26.12. Prušánky Štěpánský turnaj v ping pongu

26.12. Lanžhot Štěpánská zábava

26.12. Tvrdonice Svěcení mladých vín

26.12. Josefov Štěpánský turnaj ve šnopsu

Datum Obec Název akce

27.12. Lanžhot Žehnání vína

27.12. Lanžhot Zakončení roku 

29.12. Tvrdonice Dívčí vínek

30.12. Josefov Adv. turnaj ve st. tenise, Mistrovství ve stol. Stiga hokeji

30.12. Mikulčice Košt mladých vín

31.12. Lužice Ukončení plavecké sezony na Cihelně

31.12. Tvrdonice Silvestrovský ohňostroj

31.12. Josefov Silvestrovský ohňostroj

leden 2024

1.1. St. Poddvorov Novoroční setkání občanů s ohňostrojem

1.1. Nový Poddvorov Novoroční ohňostroj

2.1. Prušánky Tradiční ohňostroj

6.1. St. Poddvorov Farní ples

6.1. Dol.Bojanovice Sousedské setkání

6.1. Tvrdonice Tříkrálová sbírka 

6.1. Mikulčice Degustace pálenek

6.1. Nový Poddvorov Tříkrálová sbírka 

6.1. Kostice Krojový ples

6.1. Týnec Tříkrálová sbírka 

6.1. Hrušky Tříkrálová sbírka 

7.1. Lužice Novoroční běh

7.1. Mikulčice Andělská výstava

7.1. Josefov Tříkrálová sbírka 

12.1. Tvrdonice Ples obce Tvrdonice

12.1. Hrušky Vinařský ples

13.1. Dol. Bojanovice Ples vinařů a přátel vína 

13.1. Mikulčice Ples obce Mikulčice

13.1. Lanžhot Krojový ples

13.1. Lužice Krojový ples

13.1. Mikulčice Andělská výstava

14.1. Ladná Dětský karneval

14.1. Tvrdonice Hasičský ples

20.1. Josefov Ples SDH, Pyžamový

20.1. Hrušky Ples Drtichy

20.1. Mikulčice Košt pálenek a kysaného zelí

20.1. Moravský Žižkov Krojový ples

20.1. Dol. Bojanovice Krojový ples

20.1. Týnec Hasičský bál

20.1. Prušánky Krojovaný ples 

20.1. Mikulčice Andělská výstava

21.1. Hrušky Ples Regionu Podluží

26.1. Moravský Žižkov Obecní ples

27.1. Ladná IX. Obecní ples

27.1. Kostice Ples sportovců 

27.1. Lanžhot Společenský ples města 

27.1. Prušánky Společenský ples SRPDŠ

27.1. Josefov Dětský krojový ples

27.1. Týnec Dětský maškarní bál, ZŠ a MŠ Týnec

27.1. Kostice Divadelní představení Hodina duchů

únor 2024

3.2. Starý Poddvorov Obecní ples

3.2. Týnec Krojový ples

3.2. Dol. Bojanovice Společenský ples SRPDŠ

3.2. Mikulčice Krojový ples

3.2. Moravský Žižkov Zabíjačka

3.2. Tvrdonice Krojový ples

9.2. Dol. Bojanovice Festival Tolerance

9.2. Nový Poddvorov Obecní ples

Datum Obec Název akce

únor 2024

10.2. Moravský Žižkov Fašank

10.2. Dolní Bojanovice Slovácký humanitární ples

10.2. Ladná Lanštorfský fašank

10.2. Hrušky Krojový ples

10.2. Prušánky Fašank

10.2. Prušánky Ples sportovců 

10.2. Lužice Fašaňková obchůzka a Fašaňková zábava

11.2. Dolní Bojanovice Dětský krojový ples

11.2. Tvrdonice Fašank DNS Pomněnka

11.2. Lužice Karneval pro děti

11.2. Týnec Fašank

16.2. Lanžhot Ples školy

17.2. Tvrdonice Maškarní ples

17.2. Mikulčice Ples hasičů a myslivců

17.2. Lanžhot Fašank

17.2. Josefov Ples obce: Společenský

24.2. Týnec Degustace vína

24.2. Tvrdonice Košt vín 

25.2. Kostice Dětské maškarní

březen 2024

2.3. Týnec Místní výstava vín 

2.3. Tvrdonice Dětský maškarní ples

8.-10.3. Mikulčice Pestrovečer

8.3. Kostice Degustace vín 

9.3. Moravský Žižkov Degustace vín

9.3. Lanžhot Košt vín

10.3. Tvrdonice Oslava MDŽ

15.3. Kostice Limonádový kvíz pro děti 

15.-16.3. Mikulčice Výstava trofejí

16.3. Tvrdonice Vynášení Smrtky, Jarní výstava, Jarní dílna 

16.3. Moravský Žižkov Výstava vín 

16.3. Kostice Výstava vín 

16.3. Ladná VII. Setkání harmonikářů

17.3. Josefov Smrtnica

17.3. Starý Poddvorov XI. ročník pěvecké soutěže Zpěváčci Podluží  

17.3. Moravský Žižkov Vítání jara

17.-24.3. Tvrdonice Jarní výstava

23.3. Hrušky Přehlídka vína a sýrů

Country bál

Datum Obec Název akce

23.3. Dol. Bojanovice Bojanovská výstava vín 

24.3. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

28.3. Kostice Velikonoční posezení na BDS

28.-30.3. Josefov Hrkačování

28.3.-1.4. Kostice Kraslicovník u parku 

29.3. Mikulčice Degustace vín

31.3. Prušánky Velikonoční krojovaná zábava

31.3. Mikulčice Jak se oblékaly naše babičky

31.3. Lanžhot Velikonoční zábava

31.3.-7.4. Dol. Bojanovice Velikonoční výstava

31.3. Lužice Velikonoční košt

duben 2024

6.4. Starý Poddvorov Ukliďme Poddvorov

6.4. Kostice Jarmark jídla, pití a řemesel 

6.4. Mikulčice Silniční běh Velká Morava

6.4. Mikulčice Velkomoravský košt vín

7.4. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

13.4. Prušánky 1. Jarkovská divadelní společnost

14.4. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

19.-20.4. Ladná Zájezd do Srbska 

20.4. Tvrdonice Tvrdonská osmička

20.4. Prušánky XVIII. ročník Přehlídky dětských folklorních souborů  

20.1. Lužice Ples Obce Lužice

21.4. Týnec Den seniorů

21.4. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

22.4. Tvrdonice Talk show Sirény na cestách

30.4. Lužice Pálení čarodějnic

26.-28.4. Tvrdonice Sraz veteránů 

27.4. Josefov Josefovské posezení pod zeleným 

27.4. Hrušky Pálení čarodějnic

27.4. Týnec Pálení čarodějnic

27.4. Prušánky Pálení čarodějnic

28.4. Mikulčice Výstava: Jak se oblékaly naše babičky

30.4. Moravský Žižkov Pálení čarodějnic

30.4. Dolní Bojanovice Pálení čarodějnic

30.4. Kostice Slet čarodějnic
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Změna programu 
vyhrazena

Přehled výrobců krojů 
v Regionu Podluží
najdete na webu: 

https://slovackyregion.cz/podluzi/
nabidka-regionu/vyrobci-lidovych-kroju

Podluží hledá 
provozovatele rozhledny!

Zájemci o provozování informačního kiosku 
rozhledny „Na Podluží“ u Nového Poddvorova 

nás mohou pro další informace 
předběžně kontaktovat 

na tel.: 777328052, 
nebo emailu: smetana@podluzi.cz 



Z Ladné do Staré Břeclavi
Dnešním startem i cílem bude obec 
Ladná, ale připojit a odpojit se mů-
žete prakticky kdekoliv po trase. 
Od kostela sv. Michaela archan-
děla, vysvěceného na kapli v roce 
1914, se vydáme o kousíček dál,  
k další  místní památce, kapli sv. Mi-
chala, která je ještě starší. Postave-
ná byla v r. 1849 jako poděkování 
za zrušení roboty, které proběhlo  

v předchozím roce. Hned za kap-
ličkou odbočíme doleva a Laden-
ská strouha nás dovede až do Sta-
ré Břeclavi. Tady strouha mizí a vlé-
vá se do řeky Dyje. My se vydá-
me opačným směrem. Doleva ko-
lem starobřeclavské kaple sv. Rocha  
a jsme na cyklostezce se symbolic-
kým názvem Podluží. Této stezky  
se budeme držet v podstatě až do 
Hrušek. 

Ve stopách tornáda
Pozor, ve Staré Břeclavi stezka pře-
kračuje hlavní silnici na poměrně 
rušné ulici Lidické. Pak podjedeme 
železniční trať, míjíme motokroso-
vou trať Hrušák a třídičku odpadů, 
načež nás čeká ještě podjezd dál-
nice. Tuto část stezky osobně po-
važuji za asi nejhorší úsek v repub-
lice, a že jsem tu naši zemi za po-
slední dva roky na kole projel sku-
tečně kolem dokola. Není to jen 
kvůli provozu vozů vezoucích od-
padky do třídičky, spíš nechápu, 
že ani řidičům těchto aut nevadí 
rozbitý povrch cesty připomínají-
cí tankodrom. Kolem areálu kom-
presní stanice Břeclav nás stez-
ka Podluží vede po silnici do obce 
Hrušky. Abychom se vyhnuli pro-
vozu, ještě před železniční tratí 
odbočíme doprava na cestu, kudy 
se do Hrušek hnalo přede dvěma 
lety i tornádo. Následky po této 
tragické události jsou místy znát 
ještě dnes. Před obcí Hrušky trať 

Mám rád to podzimní toulání na kole nebo i pěšky, když spadané listí šustí pod nohama či pod pláš-
ti bicyklu. Vinohrady se halí do všech přírodních barevných tónů, krajina Podluží je v tuto dobu jako 
pestrá paleta malířova. Dnešní výlet zvládnou i rodiny s dětmi a věřte, že nebudete litovat. 

Tip na výlet 
Text a foto: Petr Hynek

T Podzimní cyklotoulky
Regionem Podluží

Navrženou trasu si samozřejmě můžete upravit podle svého.                   Zdroj: Mapy.cz

Podzimní atmosféra v blízkosti Ladenského mostu
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Kostel sv. Michaela archanděla v Ladné

I podzimní jízda na kole má svoje kouzlo

podjedeme a ulici Hlavní přejede-
me rovně, kde se napojíme opět na 
stezku Podluží. Tu ale vzápětí opět 
opustíme za místní Jednotou. Uli-
cí Za dvorem se pak dostaneme  
k hlavní silnice Břeclav – Hodonín. 

Přes Jochy do pivovárku
Silnici opatrně jen přejedeme a po-
kračujeme kolem vinic stále rovně, 
až k dalším vinicím nazvaným Žiž-
kovské Jochy, podle místního vr-
chu Jochy (208 m n.m.). Pozor, jak 
skončí vinohrady, dáme se hned 
první polňačkou doprava a pak už 
pořád, pořád rovně ke kostelu Pan-
ny Marie Vítězné, moderní stavbě 
viditelné už zdálky.  Kostel byl vy-
svěcen v roce 2002. Na zaslouže-
né občerstvení se můžeme zastavit 

ve vyhlášené restauraci Maděřič na 
návsi, případně pak o kousek dál 
v místním pivovárku, založeném  
v roce 2012. Obě zařízení mohu 
jen vřele doporučit… 

Po Habánské stezce zpět
Do cíle zbývá už jen asi 7,5 km, ale 
i tak to raději s tím občerstvením 
nepřehánějte :-) Hned za pivova-
rem se dáme doleva kolem Žiž-
kovského rybníku a pak mezi sady  
k areálu skvělého Ovocnářství Buzr-
la. Nejlepší jablka, ale i další ovo-
ce, mošty a v sezoně dokonce sa-
mosběr. Překročíme Bílovskou ulici 
a jedeme rovně, až se napojíme na 
cyklostezku s názvem Habánská. Ta 
nás povede vlastně až do cíle v Lad-
né. Cestou ještě jednou křižujeme 
dálnici na Bratislavu, kterou tento-
krát překonáme nadjezdem. Pak 
ještě pozor při křižování dvou silnic 
před obcí Ladná. Za sebou máme 
příjemných skoro 30 kilometrů  
s minimálním převýšením cca 80 m. 
Tak ať to šlape, dá se to zvládnout 
klidně ještě teď na podzim… 
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Trasu zvládnou i rodiny s dětmi

Kříž a stezka u Ladenské strouhy Vodní plocha „U kříža“ u Ladné je rájem místních rybářů

Kostel Panny Marie Vítězné v Mor. Žižkově

Křížek nedaleko obce Hrušky
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XV. ročník dětské soutěžní přehlídky Verbíři Podluží
Dne 21. května 2023 se v sále Sokolovny v Kosti-
cích představili dětští verbíři z Podluží. 
Chlapci soutěžili ve třech kategoriích:
    • I. kategorie do 9 let
    • II. Kategorie do 12 let
    • III. Kategorie do 15 let
Všichni chlapci od počátku roku 2023 navštěvo-
vali pravidelně zkoušky a své nejlepší dovednos-
ti tak mohli předvést nejen divákům, ale také pě-

tičlenné odborné porotě, která poté vybrala toho 
nejlepšího tanečníka verbuňku z každé kategorie. 
Celý program doprovázela CM Matěje Kůrečky.
Děkujeme obci Kostice za poskytnutí prostor  
a za pomoc při organizaci, dále všem divákům 
za podporu, a samozřejmě všem účinkujícím za 
jejich pilné výkony. Vítězům srdečně blahopře-
jeme a budeme se těšit na další shledání.
Marcela Jakubíčková


